
   

             

            1/4 

 

      

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             30.05.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. Πρωτ.:  145202 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ       

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  κου Παναγιώτη Σπαράγγη   

Τηλέφωνο: 210 92 87 228  Φλέμινγκ 69, 184 52 Νίκαια) 

e-mail: abratidou@minagric.gr   email: p.sparangis@shardaintl.com 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 61203 άδειας διάθεσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) FACULTY (δ.ο. Fosetyl-Al 80% β/β) ως προς το φάσμα δράσης»   

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης».  

2. Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 44 αυτού. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25).   

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά 

από τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 

6. Την αριθμ. 131110/20.05.2025 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61203 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FACULTY (δ.ο. Fosetyl-Al 

80% β/β). 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61203 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FACULTY (δ.ο. Fosetyl-Al 80% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 131110/20.05.2025 

απόφασή μας ως προς το φάσμα δράσης.  

 

  
 

ΑΔΑ: 68Α04653ΠΓ-ΠΦΘ



   

             

            2/4 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ./ 100  

λίτρα  

ψεκ.  

Υγρού 

Όγκος  

ψεκ.  

υγρού  

λίτρα/  

στρ. 

γρ./ 

στρ. 

Εσπεριδοειδή (2) 
 

Πορτοκαλιά 

CIDSI  

 

Λεμονιά 

CIDLI  

 

Μανταρινιά  

CIDRE  

 

Γκρέιπ φρούτ  

CIDPA 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora sp.)  

PHYTSP 

200-300 100-200 

 

200-

600 

 

Ένας ψεκασμός το 

μήνα αρχίζοντας 

από το φούσκωμα 

των οφθαλμών 

και μέχρι την 

ωρίμανση των 

καρπών 

(BBCH 51-89). 

1-2 /30 

400  125  500  Εφαρμογή στο 

φυτώριο/ σπορείο. 

1-2 / 60 

250  

(2,5 γρ. 

σκ/λίτρο) 

 

- - Εφαρμογή με 

επάλειψη. 

1 

Μηλιά (3) 

MABSD 
Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis) 

VENTIN 

150 - 

250 

100-150 

 

150-

375 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί 

αρχίζοντας πριν από 

την έναρξη της 

άνθησης και μέχρι οι 

καρποί να 

αποκτήσουν περίπου 

το 70% του τελικού 

τους μεγέθους 

(BBCH 54-77). 

1-2 /7 - 12  

Φυτόφθορα λαιμού 

και ριζών  

(Phytophthora 

cactorum)  

PHYTCC 

250 100-150 

 

250-

375 

Ψεκασμοί  

φυλλώματος από  

την έναρξη της  

καρπόδεσης μέχρι  

την έναρξη της  

ωρίμανσης  

(BBCH 61-83). 

1-2 /30  

Βακτηριακό κάψιμο 

(Erwinia amylovora) 

ERWIAM 

 

250 100-150 

 

250-

375 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί λίγο μετά 

από την έναρξη της 

άνθησης και μέχρι οι 

καρποί να 

αποκτήσουν 

περισσότερο από το 

μισό του τελικού 

τους μεγέθους 

(BBCH 61-75). 

 

1-2 / 7 

ΑΔΑ: 68Α04653ΠΓ-ΠΦΘ



   

             

            3/4 

 

Αμπέλι 

(επιτραπέζιο & 

οινοποιήσιμο) 

VITVI 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

PLASVI 

250 100 

 

250 Προληπτικοί 

ψεκασμοί από το 

στάδιο των 5 

φύλλων έως το 

«κλείσιμο» του 

τσαμπιού 

(BBCH 15-79). 

 

1-4 / 7-12 

Φράουλα (4)  

(Υ+Θ) 

FRAAN 

Σήψεις λαιμού και 

ριζών  

(Phytophthora  

cactorum) 

PHYTCC,  

(Phytophthora 

fragariae) PHYTFR 

 

250 100 

 

250 Προληπτικοί  

ψεκασμοί έως την  

άνθηση 

(BBCH 12-59). 

1-3 / 8-10 

250 10 

 

- Εμβάπτιση  

ριζώματος πριν τη  

φύτευση. 

1 

Τομάτα 

(Υ+Θ) 

LYPES 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans)  

PHYTIN 

200-300 100 

 

200-  

300 

Προληπτικοί  

ψεκασμοί  

φυλλώματος  

(BBCH 14-89). 

1-3 / 8-10 

Αγγούρι (Υ+Θ) 

CUMSA,  

 

Κολοκύθι 

/Κολοκυθάκι 

(Υ+Θ) 

CUUPG 

 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora  

cubensis) 

PSPECU 

200-300 80-100 

 

160-

300 

Προληπτικοί  

ψεκασμοί  

φυλλώματος  

(BBCH 14-89). 

1-3 / 8-10 

Πεπόνι (Υ+Θ) 

CUMME,  

 

Καρπούζι (Υ+Θ) 

CITLA,  

 

Κολοκύθα (Υ+Θ) 

CUUMA 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora  

cubensis) 

PSPECU 

200-300 80-100 

 

160-

300 

Προληπτικοί  

ψεκασμοί  

φυλλώματος  

(BBCH 14-89). 

1-2 / 8-10 

Μαρούλι  

(Υ+Θ) 

LACSA 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae)  

BREMLAC 

200-300 50-100 

 

100-

300 

Προληπτικοί  

ψεκασμοί  

φυλλώματος  

(BBCH 14-45). 

 

1-3 / 10-14 

Καλλωπιστικά (1) 

(Υ+Θ) 

(3ORTC) 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora sp.)  

PHYTSP 

250 100 - 

120 

 

250-

300 

Προληπτικοί  

ψεκασμοί  

φυλλώματος. 

 

1-3 / 30 

5-10 

γρ./ Τετ.  

μέτρο 

100 - Ριζοπότισμα 1-2 / 30 

Παρατηρήσεις: 
1 Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά φυτά, να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε 

μικρή κλίμακα.  
2 Μέγιστος αριθμός επεμβάσεων στην καλλιέργεια των Εσπεριδοειδών 4 φορές ανά καλλιεργητική περίοδο. 
3 Μέγιστος αριθμός επεμβάσεων στην καλλιέργεια της Μηλιάς 3 φορές ανά καλλιεργητική περίοδο. 
4 Μέγιστος αριθμός επεμβάσεων στην καλλιέργεια της Φράουλας 3 φορές ανά καλλιεργητική περίοδο.  

ΑΔΑ: 68Α04653ΠΓ-ΠΦΘ



   

             

            4/4 

 

  

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 131110/20.05.2025 απόφασή μας.  

 

 

  
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 68Α04653ΠΓ-ΠΦΘ


		2025-06-02T11:13:51+0300
	Athens




